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ВВЕДЕНИЕ

Климат меняется и развивается уже долгое время, и это важная часть

истории нашей планеты. То, как виды растений и животных развиваются с

течением времени, а некоторые исчезают навсегда, отчасти связано с

изменением климатической системы. Иногда климат подходит для

процветания некоторых существ, но иногда он бывает слишком жарким или

слишком холодным, слишком сухим или слишком влажным. В результате

некоторым видам становится трудно выжить, и они могут вымереть.

Климатическая система состоит из набора компонентов, которые

взаимодействуют друг с другом с помощью энергии солнца: атмосферы,

литосферы, криосферы, биосферы и гидросферы. Климат Земли меняется под

воздействием различных факторов, которые влияют на количество

получаемого ею излучения. Это может быть воздух вокруг нас (атмосфера)

или внешний вид поверхности Земли. Они нарушают энергетический баланс

Земли и вызывают его изменение.

Существует один сравнительно новый фактор, влияющий на

климатический баланс. Это технология, которая существует с 1800-х годов. По

сути, человек начал использовать машины и устройства, чтобы сделать все

быстрее и проще. Раньше все человечество занималось сельским хозяйством

и ремеслами. Сегодня это постепенно переросло в массовое производство и в

модели потребления. И дело не только в том, что у нас появились новые

технологии, а в том, что они развиваются очень быстро. Например, паровым

машинам потребовалось много времени, чтобы заменить лошадей, а интернет

изменил все всего за 20 лет! Все это оказало неожиданное влияние на наш мир

и наш образ жизни. Первое из этих последствий - выброс в атмосферу

слишком большого количества парниковых газов. Это заставляет атмосферу

удерживать больше энергии и нарушает баланс климатической системы.

Главный результат - потепление всей планеты. Научное сообщество

совершенно уверено, что это происходит из-за всех парниковых газов,
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которые мы выбрасываем в атмосферу со времен промышленной революции

[38, 93, 94]. Эти изменения в составе атмосферы также влияют на циркуляцию

атмосферы и океана, рост растительности и кислотность океана. Все эти

изменения вызваны деятельностью человека, что мы называем

"антропогенным изменением климата"; именно с ним нужно бороться.

Ученые давно изучают, как человек изменяет климат. Они используют

математические модели, чтобы определить, что может произойти в будущем в

зависимости от принимаемых нами решений и поведения. Парниковые газы и

крошечные частицы в атмосфере (аэрозоли) являются основными причинами

изменения климата. Если мы ничего не сделаем, чтобы остановить это явление

или сократить их выбросы, Земля продолжит нагреваться, и некоторые места

пострадают больше, чем другие. Это может привести к таким проблемам, как

таяние льдов и повышение уровня моря, что нанесет большой ущерб людям,

живущим на островах или вблизи побережья [93]. Ученые проводят

эксперименты, чтобы помочь нам сделать правильный выбор, как управлять

изменением климата [48]

Вопросы изменения и изменчивости климата уже некоторое время

находятся в центре внимания ученых и политиков во всем мире в связи с их

непосредственным и долгосрочным воздействием на природную среду и

человека [67, 33]. Сценарии будущего изменения климата поднимают

множество вопросов, связанных с реализацией политики устойчивого

развития.

Данная диссертация посвящена оценке текущего состояния климата и

того, как изменение климата повлияет на Центральную Африку в будущем.

Актуальность темы исследования. Климат Центральной Африки,

включающей территорию от экватора до 15° широты в обоих полушариях и

относящийся к экваториальному и тропическому типам климатов, оказывает

большое влияние на климатологию остальных частей планеты в связи с

переносом его тепла воздушными и океаническими течениями в более

высокие широты. По образному определению В.В.Шулейкина «Лучистое
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солнечное тепло нагревает паровой котел – воздух экватора, который

поднимается и течет к холодильникам (полюсам), там остывает и, опускаясь,

течет понизу к экватору. Так над Землей вращается огромное воздушное

колесо, которое приводит в ход Солнце». Но экваториальные области не

только делятся теплом с остальной частью Земли, но и являются «легкими

планеты» из-за обилия тропических лесов, которые с одной стороны

перекачивают влагу с океана, а с другой поглощают из атмосферы большое

количество СО2, что является естественным вкладом в снижение

современного глобального потепления.

Однако, изучение климата Африки сопряжено со множеством проблем,

таких как: ненадежность и недостаточность многолетних наблюдений как во

времени, так и по территории, неоднородность наблюдений из-за смены

регистрирующих приборов, переноса метеостанций, а также сложность и

множественность видов атмосферной циркуляции в этом регионе, включая

динамику внутритропической зоны конвергенции (ВЗК), африканский муссон,

пассаты, тропические циклоны. Поэтому не смотря на большой интерес к этой

части планеты, исследований динамики климата все еще недостаточно и в

докладах МГЭИК (международной группы экспертов по изменению климата)

часто при оценке современного и будущего климата эти области представлены

как недостаточно надежные или даже как «белые пятна».

Хотя и считается, что температура воздуха Центральной Африки имеет

значительно меньшую естественную изменчивость, как внутри года, так и за

многолетний период, но существенные климатические изменения здесь также

происходят. Одним из таких климатических вызовов явилась Сахельская

засуха 1969-74 гг., которая дала толчок для последующего продвижения

Сахары на юг.

Поэтому актуальность темы исследования не вызывает сомнений как с

научной, так и с практической точек зрения, т.к. основой экономики всех стран

Центральной Африки является сельское хозяйство, напрямую зависящее от

климата и его изменения.
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Объектом исследования являются территория Центральной Африки и

ряды многолетних наблюдений на метеорологических станциях.

Предмет исследования — влияние современных и будущих изменений

климата на динамику многолетних колебаний основных климатических

характеристик таких как среднемесячная температура воздуха и суммы

осадков за каждый месяц.

Целью исследования является оценка современных и будущих

изменений температур воздуха и осадков на территории Центральной Африки.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи:

1. Сформировать региональные базы данных по температуре воздуха и

осадкам. выполнить оценку их качества и однородности, восстановить

пропуски наблюдений и привести непродолжительные ряды к единому

многолетнему периоду с целью получения непрерывных и качественных

данных.

2. Осуществить моделирование многолетних временных рядов

климатических характеристик и дать оценку проявления в них современных

изменений климата в виде рассчитанных показателей нестационарности.

3. Выполнить пространственное обобщение показателей

нестационарности по территории и установить их закономерности.

4. Выбрать наиболее подходящую физико-математическую модель

климата для территории Центральной Африки.

5. Оценить будущие климатические характеристики на основе

установленных современных тенденций и климатических сценариев для

выбранной климатической модели.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Современные климатические изменения температуры воздуха

Центральной Африки.

2. Современные климатические изменения осадков на территории

Центральной Африки.

3. Будущие климатические изменения температуры воздуха

Центральной Африки до конца XXI -го века.

4. Будущие климатические изменения осадков на территории

Центральной Африки до конца XXI -го века.

Научная новизна работы состоит в следующем:

1. Впервые получены количественные оценки современных

климатических изменений температур воздуха в Центральной Африке на

основе проверенной на качество и однородность информации, установлены их

закономерности по территории и выделены однородные районы по типу

изменений во времени на основе проведенного статистического

моделирования среднемесячных температур воздуха за многолетний период.

2. Получены количественные оценки современных климатических

изменений осадков влажного и сухого периодов года с использованием

проверенной на качество и однородность информации и установлены

закономерности этих изменений по территории Центральной Африки на

основе классификации осадков по типу внутригодовых изменений и

моделирования их многолетних рядов наблюдений.

3. Разработана методика оценки будущих температур воздуха и осадков

на основе совместного применения результатов статистического и физико-

математического моделирования, включая выбор наиболее подходящей для

Центральной Африки модели климата и корректировки сценарных оценок на

основе подобия скоростей изменения трендов в настоящем и будущем.

4. Впервые даны оценки будущих температур и осадков Центральной

Африки за 3 периода времени до конца 21 века в пунктах наблюдений и в виде
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обобщений по территории на основе наиболее подходящей модели климата и

откорректированных сценарных значений.

Методы исследования. Статистические критерии оценки однородности

и стационарности, обобщенные на особенности гидрометеорологической

информации, статистические модели многолетних рядов с оценкой их

статистической значимости и эффективности, результаты численных

экспериментов по физико-математическим моделям климата, включая

результаты исторического эксперимента и сценариев будущего климата, ГИС-

технологии и методы пространственной интерполяции.

Исходные данные. В работе использовались данные многолетних

наблюдений по температуре приземного воздуха и осадкам, а также

результаты исторического эксперимента и будущие сценарии проектов CMIP5

и CMIP6 с сайтов: http://climexp.knmi.nl/selectstation.cgi?someone,


[…]


2040 г. ожидается уменьшение осадков на всей территории Центральной

Африки. Наибольшее снижение (до -21%) произойдет на севере и западе. В то

же время в экваториальных лесных районах внутренних областей Конго и на
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востоке в горных районах ожидается увеличение количества осадков, которое

будет распространяться от этих районов на восток и уже к концу века охватит

более половины территории Центральной Африки, достигнув +19,8% во

внутренних областях Демократической Республики Конго. Наибольшее

уменьшение к концу века будет наблюдаться на северо-западе до -39%.

Пространственные распределения осадков января (в мм), как самого

представительного месяца сухого сезона года, за современный и 3 будущих

периода времени приведены на рис. 5.3.

Рисунок 5. 3. Пространственные распределения осадков января (в мм)

современного и будущих периодов времени для Центральной Африки по

модели NorESM1 и сценарию RCP 4,5 Вт/м2

Как видно из рис. 5.3, в сухой период года, характеризующийся первой

фазой африканского муссона, в настоящее время (1981—2005 гг.) на севере и

юге страны выпадает очень мало осадков (до 0 мм), а наибольшее количество
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осадков (до 70,5 мм) наблюдается в центральном регионе вдоль экватора.

Начиная с периода 2011—2040 гг, области с низким количеством осадков от 0

до 5 мм будут постепенно уменьшаться и к концу XXI века практически во

всех засушливых районах Центральной Африки осадки вырастут до 15 мм.

Большие осадки сухого периода (>35 мм) в экваториальной полосе (голубой

и синий цвета на рис.5.3) также будут увеличиваться как по величине, так и

охватывать большую площадь. Территориальные максимумы осадков

вырастут с 70,5 мм в современный последний период до 92,3 — 97 мм во

второй половине XXI века.

5.6 Выводы по 5-ой главе

В результате проведенного исследования в качестве наиболее

подходящей для воспроизведения осадков на территории Центральной

Африки выбрана физико-математическая модель NorESM1 Норвежского

климатического центра, которая имеет среднее по территории и в среднем для

всех месяцев дождливого сезона отличие от данных наблюдений в 39,7%.

Однако, внутри дождливого сезона отличия по модулю варьируют от 34,9% до

44,2%, а по территории от +90% до -90%, что обусловлено локальными

особенностями.

Для выбранной климатической модели были получены сценарные

оценки осадков, в которые внесены поправки, основанные на объединении

градиентов изменения осадков как в настоящем, так в будущем. Для влажного

сезона года на примере осадков сентября и сценария RCP 4,5 получено, что по

отношению к современным будет иметь место уменьшение осадков на северо-

западе (области близкие к Сахели и Гвинейскому заливу) до 30—40%, а рост

осадков до 40—50% от современных будет наблюдаться на востоке

территории. В январе, как самом представительном месяце сухого сезона года

области с малым количеством осадков от 0 до 5 мм на севере и юге территории

будут постепенно уменьшаться и к концу XXI века практически во всех

засушливых районах Центральной Африки осадки вырастут до 15 мм.
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Большие осадки сухого периода (>35 мм) в экваториальной полосе также

будут увеличиваться как по величине при росте территориальных максимумов

с 70 мм до 90 мм, так и охватывать большую площадь.

6 Заключение

Основная цель данной диссертации, которая является частью более

широкого комплекса исследований по изменению климата, заключается в

анализе влияния изменений окружающей среды на Центральную Африку в

течение 20-го века и прогнозировании будущего до конца 21-го века. Цель

исследования — смоделировать климат с помощью двух нестационарных

моделей среднего: модели линейного тренда и модели ступенчатого

изменения; количественно оценить изменения климата в течение 20 века и

оценить его динамику до конца 21 века. Для достижения этих целей в

исследовании использовались данные наблюдений в регионе и

смоделированные данные исторических экспериментов и будущих сценариев

глобальных климатических моделей CMIP.

Изучение текущих колебаний температуры воздуха в Центральной

Африке показывает, что изменения средних значений произошли во второй

половине 20-го века, с середины 1970-х до начала 2000-х годов. Наибольшее

повышение температуры произошло в северных регионах, достигнув 2,4°C, а

наименьшее — в центральных регионах, особенно в тропических лесах, не

превысив 0,6°C. Однако после изучения влияния современного изменения

климата на количество осадков в центральной Африке стало ясно, что

распределение осадков в течение года не является равномерным, поскольку

здесь наблюдаются как влажные, так и сухие периоды. Для месяцев сезона

дождей в регионе наблюдается общая тенденция к уменьшению количества

осадков, причем наибольшее снижение достигает 60-130 мм в августе в

западной части территории, хотя в некоторых районах наблюдается

увеличение количества осадков, до 50—68 мм, в основном в горных районах.
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Сухие месяцы года (декабрь - февраль) также характеризуются статистически

незначительным уменьшением количества осадков на большей части

центральной Африки, за исключением районов вблизи Гвинейского залива,

где в январе наблюдается увеличение количества осадков более чем на 1,0 и

даже 2,0 СКО.

При анализе будущего климата Центральной Африки было установлено,

что модели CMIP5 и CMIP6 дают схожие результаты по сравнению с

историческими наблюдениями. Поэтому для будущих оценок следует

рассматривать оба набора сценариев. На основе сценария 4.5 прогнозируется,

что к концу столетия в Центральной Африке произойдет глобальное

повышение температуры на 2°C — 3°C. В сезон дождей ожидается

уменьшение количества осадков на 30—40% в северо-западном регионе, в то

время как на востоке — увеличение на 40—50%. Во время сухого сезона

области с малым количеством осадков будут постепенно уменьшаться, и к

концу 21 века количество осадков увеличится до 15 мм в большинстве

засушливых районов Центральной Африки. Наконец, ожидается, что в сухой

период количество осадков >35 мм в экваториальном поясе увеличится до

70—90 мм, охватывая более обширную территорию.
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