ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Маами Магбини Токпа «Климат Центральной Африки и его изменения» на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.18. – Науки об атмосфере и климате

Актуальность темы диссертации Маами Магбини Токпа выражается в научной и практической ценности, особенно для экономики стран Центральной Африки, которая зависит от климата и его изменения.

В автореферате диссертации представлены результаты исследования современных климатических изменений температур воздуха и осадков в Центральной Африке и сценарные оценки по физико-математическим моделям климата.

Проведено климатическое районирование сегментов территории по однородным климатическим характеристикам.

В работе автор уделяет особое внимание решению главной проблемы в этом регионе Африки это низкая надежность данных наблюдений за климатическими характеристиками и полученных оценок изменения климата.

Основным предметом исследования автора является определение влияние современных и будущих изменений климата на динамику многолетних колебаний среднемесячных температур воздуха и сумм осадков за каждый месяц в Центральной Африке проведена оценка современных и будущих изменений температур воздуха и осадков на территории.

Автором впервые получены количественные оценки современных климатических изменений температур воздуха в Центральной Африке на основе проверенной на качество и однородность информации, установлены их закономерности по территории и выделены однородные районы по типу изменений во времени на основе проведенного статистического моделирования среднемесячных температур воздуха за многолетний период.

Автором разработана методика оценки будущих температур воздуха и осадков на основе совместного применения результатов статистического и физико-математического моделирования, включая выбор наиболее подходящей для Центральной Африки модели климата и корректировки сценарных оценок на основе подобия скоростей изменения трендов в настоящем и будущем.

Для решения поставленных задач автором были проверены гидрометеорологические данные на однородность статистическими методами и восстановлены многочисленные пропуски наблюдений. Непродолжительные ряды данных приведены к многолетнему периоду для надежного сопоставления результатов на разных метеостанциях.

В результате статистического анализа были исключены неоднородные данные и сформированы региональные базы более качественных метеорологических данных.

Исследование пространственных закономерностей изменений климата проведено по методике перехода от более надежной информации к менее надежной. Эти подходы позволили получить более достоверные оценки современного изменения климатических характеристик в Центральной Африке.

Важной особенностью исследования является разработанная методика оценки будущих изменений климата на основе совместного применения полученных

современных тенденций на основе статистических моделей временных рядов и будущих сценарных оценок на основе физико-математических моделей.

Методика включает в себя выбор наиболее подходящей для рассматриваемого региона физико-математической модели климата при сравнении данных наблюдений и результатов исторического эксперимента, а также корректировку сценарных оценок за счет выявленных систематических погрешностей моделей климата.

Сравнение современных и будущих тенденций изменения климатических характеристик позволило выбрать и наиболее достоверный сценарий будущих изменений климата и его характеристик.

По автореферату замечаний не имеется.

Проведенные исследования и полученные результаты могут рассматриваться как научная квалификационная работа, отвечающая требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.

Автором в автореферате достаточно хорошо показана проделанная работа, представленные публикации в полной мере отражают основное содержание диссертации.

Автор диссертации Маами Магбини Токпа заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.18. – Науки об атмосфере и климате.

Выражаю свое согласие на обработку моих персональных данных, связанных с защитой диссертации.

Доктор технических наук, старший научный сотрудник,
заведующий отделом гидрологии
Научно-исследовательского гидрометеорологического института
Узгидромета

Телефон: +998 99 320 83 29

Адрес: Узбекистан, 100052, Ташкент, ул. Бодомзор 72.

Адрес электронной почты: sergik1961@yahoo.com

23.11.2023

Мягков Сергей Владимирович

Подпись Мягкова С.В. заверяю
Директор
Научно-исследовательского
гидрометеорологического института Узгидромета.
к.э.н.

Агзамов Ф.С.